



**Invitație Conferința națională
„Egalitatea de șanse în fața provocărilor contemporane”
Ediția a II-a**

Departamentul de Sociologie, Asistență Socială și Resurse Umane din cadrul Facultății de Filosofie și Științe Social-Politice, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza” din Iași, în parteneriat cu Societatea Sociologilor din România, vă invită în perioada **12-13 martie 2026** la a II-a ediție a Conferinței naționale **„Egalitatea de șanse în fața provocărilor contemporane”**.

Invitatele speciale ale conferinței sunt prof. univ. dr. Ionela Băluță (Universitatea din București, Facultatea de Științe Politice; directoarea Centrului pentru Politicile Egalității de Șanse), **conf. univ. dr. Oana Băluță** (Școala Națională de Studii Politice și Administrative, Facultatea de Științe Politice, București) și **dr. Adela Alexandru** (Manageră Programe Egalitate de Gen și Organizare Comunitară, Centrul FILIA).

Tema conferinței **„Egalitatea de șanse în fața provocărilor contemporane”** vizează dezbaterea modului în care societatea contemporană - dinamică, marcată de transformări și probleme social-politice -, răspunde dezideratului de a promova și asigura egalitatea de șanse, principiu esențial pentru stabilitatea și coeziunea socială. La nivel legislativ, în strategiile de dezvoltare, în discursul public, tema egalității de șanse are un caracter recurent, însă analiza modului în care sunt asigurate oportunități egale, echitabile tuturor cetățenilor - indiferent de gen, rasă, vârstă, origine etnică sau socială, caracteristici genetice, limbă, religie, opinii politice sau de altă natură, apartenența la o minoritate, dizabilități sau orientare sexuală ș.a., încă indică disparități, evidențiind faptul că acest subiect este insuficient tratat.

Barierile - mai mult sau mai puțin vizibile, întreținute de o legislație insuficientă, de obstacole de ordin structural, cultural sau de perpetuarea unor stereotipuri privind grupurile vulnerabile -, limitează progresul în ceea ce privește incluziunea socială. Totodată, egalitatea de șanse trebuie analizată și în raport cu diverse domenii, precum educația, sănătatea, economia sau politica, pentru a sublinia gradul în care societatea asigură mecanisme de acces tuturor cetățenilor, dar și strategii de reglare a subreprezentării unor grupuri vulnerabile pe piața muncii, în mediul educațional, la nivelul structurilor de conducere etc.



Dincolo de progresele înregistrate în ultimii ani, inegalitățile sociale persistă, iar provocările actuale: crizele economice, politice, sanitare; migrația; schimbările climatice; transformările tehnologice ș.a., pot contribui la menținerea sau accentuarea acestora. În acest context, este relevantă studierea impactului acestor transformări din cadrul societății contemporane asupra implementării principiului egalității de șanse (în diferite domenii/ arii), reducerea inegalităților constituind un pas esențial în promovarea și consolidarea unei societăți echitabile, democratice și incluzive, precum și a dezvoltării umane.

Temele conferinței converg (dar nu se limitează) în jurul următoarelor problematice:

- Egalitatea de gen
- Egalitatea de gen la locul de muncă. Egalitatea de gen în leadership/ politică ș.a.
- Drepturi sexuale și reproductive
- Campanii anti-gender
- Drepturile persoanelor LGBTQIA+
- Drepturile persoanelor cu dizabilități
- Integrarea socială și profesională a persoanelor cu dizabilități
- Strategii de combatere a discriminării, rasismului și xenofobiei
- Egalitatea de șanse în educație
- Incluziunea pe piața muncii a grupurilor vulnerabile
- Impactul tehnologiei asupra egalității de șanse
- Inegalități sociale
- Intersecționalitate și egalitate de șanse
- Modele de bune practici privind reducerea inegalităților
- Politici publice privind egalitatea de șanse

Evenimentul se adresează cadrelor didactice, cercetătorilor, doctoranzilor, masteranzilor, studenților, precum și specialiștilor din domeniul științelor sociale, practicienilor sau reprezentanților mediului nonguvernamental, instituțiilor din mediul public sau privat.

Prin intermediul acestei conferințe, ne propunem să oferim specialistelor/specialiștilor și cercetătoarelor/cercetătorilor din domeniul științelor sociale și din alte arii conexe din România, oportunitatea de a prezenta rezultate ale cercetărilor teoretice sau practice, într-un cadru multidisciplinar, colegial și deschis.

Considerăm esențială implicarea unor actori din medii profesionale diferite, pentru a încuraja schimbul de idei, bune practici, dar și pentru a consolida un cadru de



dialog multidisciplinar, de a coagula idei, experiențe și expertize din zona academică, nonguvernamentală, publică și privată. Dincolo de relevanța academică a acestui eveniment, tema conferinței constituie și un apel la responsabilitate socială și reflecție, pe care ne dorim să îl întărim cu fiecare ediție derulată.

Formatul conferinței propune trei **modalități de participare:**

- (1) prelegere în cadrul conferinței
- (2) sesiune de postere
- (3) participare la masa rotundă **Egalitatea de șanse din perspectiva societății civile: abordări, provocări, soluții** (dedicată reprezentantelor și reprezentanților mediului nonguvernamental, însă deschisă și publicului larg)

Condiții de participare:



Persoanele interesate să participe la conferință sunt invitate să completeze titlul lucrării, abstractul (200-300 cuvinte), cuvintele-cheie (între 3 și 7), modalitatea de participare și o scurtă biografie (50-150 cuvinte) în formularul: <https://forms.gle/Db4Jgm1SbyobRMyFA> sau scanând codul QR, până la data 20 februarie 2026.

Nu se percepe taxă de înscriere pentru participarea la conferință.

- Termen limită pentru înscriere: 20 februarie 2026
- Termen privind anunțarea lucrărilor acceptate: 2 martie 2026
- Contact: vasiliu.roxana@uaic.ro - Roxana Vasiliu, organizatoare

Oportunitate de publicare:

- Participanții la conferință au posibilitatea de a transmite lucrările în vederea publicării într-un volum colectiv la o editură cu prestigiu recunoscut în domeniul științelor sociale (A2). **Termen limită pentru transmiterea textelor: 30 aprilie 2026**

Despre keynote speakers:

Ionela Băluță este profesoară universitară la Facultatea de Științe Politice a Universității din București și directoare a Centrului pentru Politicile Egalității de Șanse. Este specializată în studiile de gen, cu un doctorat în Sociologie la Ecoles des Hautes Etudes en Sciences Sociales (EHESS Paris, 2005). În 2017 a obținut abilitatea în științe politice, cu o teză despre potențialul cognitiv al genului în



științele politice. Este coordonatoarea Masteratului profesional Politicile egalității de șanse în context românesc și european (Universitatea din București).

A coordonat și participat la numeroase proiecte naționale și internaționale pe tema egalității de șanse și egalității de gen și a publicat numeroase studii și articole pe subiect, în cadrul mai multor volume colective ori reviste academice cu factor de impact și vizibilitate internațională.

Domenii de interes: studii de gen, campanii anti-gen, politicile egalității de șanse, reprezentarea politică a femeilor, istoria feminismului, violență de gen, gen și națiune în România în sec al XIX-lea, igienism și biopolitică.

Oana Băluță este conferențiară la Facultatea de Științe Politice, Școala Națională de Studii Politice și Administrative. A urmat studii doctorale (cu o teză despre gen și interese politice) și postdoctorale (despre gen și reprezentare politică) în Științe Politice și Masteratul de Gen și Politici Publice la SNSPA. A scris, coordonat și publicat articole și cărți despre: campanii anti-gender, interese de gen și reprezentare politică, mobilizarea civică în domeniul violenței de gen, reprezentări ale violenței de gen în media, politici de armonizare a vieții de familie cu profesia, mișcarea feministă în România după 1990.

A fost implicată în mai multe proiecte de cercetare în calitate de expertă sau consultantă. Proiecte în curs de derulare:

- Din 1 februarie 2025 este Directoare și cercetătoare principală din partea Universității din București în proiectul YOU-DARE - YOUth Debunking the gendered Arguments of far-Right Extremism, nr. 101178147, HORIZON-CL2-2024-DEMOCRACY-01-05 – Gender-roles in extremist movements and their impact on democracy
- Din 2024 este Membră în Comitetul de Management al Acțiunii Cost CA23149, *Democratization at stake? Comparing Anti-Gender Politics in CEE and NME countries*

În prezent cercetează: campanii și politici anti-gender, extrema dreaptă și mobilizarea anti-gender, gen și reprezentare politică, violența de gen.

Dincolo de mediul academic, are o experiență de peste 20 de ani de activism civic; timp de opt ani, până în 2013, a fost președinta Centrului de Dezvoltare Curriculară și Studii de Gen: FILIA. Este implicată în acțiuni care sprijină drepturilor femeilor și egalitatea de gen, pentru prevenirea și combaterea violenței de gen ori de rezistență față de campaniile și politicile anti-gender. Publică articole de opinie și diseminează către publicul larg teme diferite referitoare la egalitatea de gen și democrație.

Adela Alexandru este manageră de programe în egalitate de gen și organizare comunitară la Centrul FILIA. Activistă feministă de aproape un deceniu, deține un



doctorat în Științe Politice privind impactul inegal al deficitului de infrastructură asupra femeilor, obținut în 2024 la SNSPA. Munca sa este ancorată în experiențele de la firul ierbii, din comunități, iar viziunea ei este orientată către un viitor în care toate femeile au voce, siguranță și autonomie. De-a lungul timpului a implementat proiecte precum ACCESS: Advocacy, Capacitare și Consolidare pentru Egalitate în Sănătate și Siguranță (2021-2023) sau Women for Democracy! Increasing Women's Political Power (2024) și este alumna a GLC Professional Fellows Program, "Empowering Citizen-Led Democracy" finanțat de Departamentul de stat al SUA.

Detalii despre prima ediție a conferinței:

Prima ediție a conferinței **Egalitatea de șanse în fața provocărilor contemporane** (14 martie 2025) a fost deschisă de cele două invitate în calitate de *keynote speakers* - prof. univ. dr. Ionela Băluță și conf. univ. dr. Oana Băluță -, și a avut o agendă diversă, care a inclus patru secțiuni de prelegeri - în care am fost onorați de prezența colegelor și colegilor din mai multe centre universitare: București, Brașov, Cluj-Napoca, Iași, Timișoara, dar și din afara sferei academice -, o sesiune de postere academice și un workshop - *Egalitatea de șanse din perspectiva societății civile: abordări, provocări, soluții* -, la care au fost prezenți 13 reprezentante și reprezentanți ai mediului nonguvernamental.

Programul poate fi consultat la acest link:

https://www.fssp.uaic.ro/images/fssp/stiri/Program_Egalitatea_de_sanse_in_fat_a_provocarilor_contemporane.pdf

Comitetul de organizare:

- Roxana-Mihaela Vasiliu - lect. univ. dr., Departamentul de Sociologie, Asistență Socială și Resurse Umane
- Mihaela Rădoi, conf. univ. dr., directoare a Departamentului de Sociologie, Asistență Socială și Resurse Umane
- Romeo Asiminei, conf. univ. dr., decan al Facultății de Filosofie și Științe Social-Politice

Vă așteptăm cu drag!